INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE

REGISTRO

ATA DA 34 ª REUNIÃO DO CONSELHO DA CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E

DE REGISTRO

           Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e treze, nesta cidade de São

Paulo, sito na Rua Bela Cintra, nº 934, às 10:00 horas conforme prévia convocação,

reuniram-se ordinariamente os respectivos membros do Conselho: Sra. Renata Malpica

Caldeira (Titular respondendo pela Presidência), representante do Instituto de

Pagamentos Especiais de São Paulo – IPESP, Sr. José Carlos Alves (Conselheiro),

representante do Sindicato dos Notários e Registradores do Estado de São Paulo –

SINOREG/SP, Sr. Reinaldo Aranha (Conselheiro Titular) e Sr.Donizeti Siqueira

(Conselheiro Suplente) representante da Associação Paulista dos Aposentados de

Cartórios Extrajudiciais – APACEJ, Odélio Antonio Lima (Conselheiro Titular),

representante da Associação dos Notários e Registradores do Estado de São Paulo –

ANOREG/SP, Sr. Renato Salgado de Azevedo França representante do Liquidante nas

Aplicações Financeiras. Presentes também, Sr. Renato de Araújo Mendonça - Chefe de

Gabinete do Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo - IPESP, Sra. Ana Paula

Malta Lavigne de Lemos – Diretor das Carteiras Autônomas, Sra. Fátima Regina de

Souza – Diretor de Gestão Patrimonial e Financeira, Sra. Maria Aparecida Simões –

Ouvidora, todos do Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo.

 A Sra. Renata Caldeira iniciou a reunião passando a palavra para a Sr. Renato

França que deu início a apresentação dos saldos das aplicações financeiras do mês de

fevereiro/2013. Informou que a rentabilidade real do mês fechou em -0,05% devido a

inflação, não houve ganho real, os fundos atrelados ao IPCA influenciaram nesse

resultado, outro motivo, o fundo Prev IMA Geral do Banco do Brasil teve rentabilidade

negativa em fevereiro, esse fundo tem característica de volatilidade, a intenção é

recuperar essa rentabilidade negativa e resgatar esse fundo, podendo aplicar em outro

fundo menos oscilante. O saldo fundo caixa fechou em R$ 25.058.244,29. A Carteira

está rendendo conforme o esperado, salvo a inflação que tem prejudicado a

rentabilidade. Informou que o fundo BMG Consignado paga amortizações mensais, até

zerar. Logo, respondeu alguns questionamentos em relação à formação do fundo caixa.

INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE

REGISTRO

 Com a palavra Sra. Fátima Regina apresentou as demonstrações financeiras do

mês de fevereiro/2013, em relação as Receitas, informou uma crescente de 20,07% nas

arrecadações, essa melhoria surtiu em decorrência das arrecadação de emolumentos,

que em comparativa com o mês de janeiro/2013 cresceu em 23,44%; houve também

melhoria na contribuição dos ativos; pensionistas e aposentados se mantiveram, estas

arrecadações são relativas aos dias de pagamento, pois pode acontecer antecipação

e/ou atrasos nos recebimentos. Informou que a diferença que surgiu na conta IAMSPE

aposentados e ativos deu-se em razão da não cobrança por parte do IAMSPE, não

cobraram a primeira quinzena de fevereiro/2013, só cobraram a segunda quinzena de

janeiro/2013, então esta diferença será apresentada no demonstrativo financeiro do mês

de março/2013. Em relação às despesas, as previdenciárias se mantiveram, na conta

custo de pessoal existe uma diferença por motivo de férias, na rubrica referente a

auditoria contábil não foi feita cobrança em dezembro/2012, então o valor apresentado

equivale as notas de dezembro/2012 e janeiro/2013. A conta Correios retornou ao valor

original, ressaltando que neste período foram pagos as faturas de dezembro/2012 e

janeiro/2013. O gasto com desinstalação e instalação de PABX foi um dispêndio único,

que ocorreu por motivo de mudança da sede do IPESP. A Fundação SP-PREVCOM

ainda não fez a cobrança do aluguel e condomínio, razão pela qual estas contas foram

apresentadas sem valor. A despesa coma Material de Expediente derivou-se pela

aquisição de softwares e licença de uso para os novos computadores. Ato contínuo, a

Sra. Fátima Regina deu um posicionamento do total de pagamento de precatórios, no

mês de fevereiro pagou-se R$ 108.159,19 (04 pessoas), do total depositado pagou-se

apenas 29%. Após solicitação do Conselheiro José Carlos, a Sra. Fátima Regina se

prontificou a apresentar mensalmente a análise horizontal para facilitar a compreensão

da mutação das contas patrimoniais e de resultado.

 O Conselheiro Sr. José Carlos questionou sobre a solicitação da reunião anterior

em relação ao link no site do IPESP para informar os Emolumentos.

 A Sr. Ana Paula informou que esse atalho já existe no site, inclusive realizou um

levantamento dos recolhimento do ano de 2012 e janeiro e fevereiro /2013. Solicitou

também à MJDS que o sistema seja atualizado com o site, possibilitando um

levantamento dos Cartórios que não estão prestando essas informações ao IPESP.

 Sr. José Carlos ressaltou que não são todos os Cartórios cadastrados na Carteira

das Serventias, entretanto, tenham eles funcionários celetistas ou estatutários, todos

INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE

REGISTRO

fazem repasses de arrecadação de emolumentos, o mesmo prontificou-se a passar uma

listagem com todos os Cartórios de todas as naturezas do Estado de São Paulo,

facilitando o aperfeiçoamento na prestação destas informações.

 Com a palavra Sr. Ana Paula apresentou os processos para análise do Conselho,

IP 4045/1961 – GABRIELA FREITAS DE GODOI IDALINO - A interessada está com o

pagamento retido desde 12/2010 por falta de recadastramento. Em 31/01/2013, efetuou

o recadastramento presencialmente. Deve-se liberar o retroativo ou apenas a partir da

data do recadastramento? (Artigo 14 da Lei n. 14016/2010 – “O recadastramento dos

inativos e pensionistas da Carteira das Serventias, deve ocorrer anualmente, no mês do

aniversário, conforme normativo do IPESP. Parágrafo único – Perdurando, por mais de 6

meses, o descumprimento da exigência prevista neste artigo, cessará automaticamente o

pagamento do respectivo benefício”). Na reunião de 07/2011, o conselho determinou que

os beneficiários com 6 (seis) meses sem recadastramento fossem comunicados e dado

um prazo de 30 dias para efetuar o recadastramento e quem o fizesse após este prazo,

receberia apenas a partir da data do mesmo. Nesta mesma reunião foi informada da

impossibilidade do envio do comunicado em função do sistema utilizado na época, não

fornecer o relatório necessário. A mudança do sistema ocorreu, mas a interessada não

estava no sistema da MJDS por estar suspensa desde 2010. Em resposta a solicitação

o Conselho decide por unanimidade que o pagamento será efetuado a partir da

data de recadastramento.

 Os Conselheiros estabeleceram que os beneficiários com 6 meses de atraso no

recadastramento, serão notificados com carta - AR (aviso de recebimento), solicitando a

regularização em 30 dias e informando a cessação do pagamento do benefício caso não

efetue o recadastramento. Impossibilitando a retroação do pagamento se ultrapassar o

prazo de 30 dias estabelecido no comunicado.

 IP 3537/1980 - JOSÉ LUIZ DOS SANTOS – O interessado foi inscrito na Carteira

das Serventias na função de Preposto Substituto e nomeado na função de Preposto

Designado de 2ª Entrância em 04/05/2003. Não houve alteração por não se enquadrar

nos requisitos da Decisão Normativa do Conselho da Carteira 01/2004 (decisão de 2003,

publicada em 2004), mantendo as contribuições como Preposto Substituto até a

aposentadoria neste cargo em 28/07/2011. Em agosto de 2011, o novo Conselho da

Carteira das Serventias determinou o prazo de 60 dias para a solicitação de mudança de

cargo e o pagamento desta diferença. O Sr. José Luiz dos Santos não protocolou pedido

INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DAS SERVENTIAS NOTARIAIS E DE

REGISTRO

de alteração do cargo. O Conselho indefere o pedido, visto que o contribuinte não

tem direito, pois contribuía para o cargo de Preposto Substituto.

 Por fim, ficou agendada para o dia 29 de abril de 2013 às 10h a próxima reunião

ordinária do novo exercício. Nada mais a ser tratado, os trabalhos foram encerrados. E

para constar, Suzana da Silva Oliveira, Secretária da reunião, lavrou e subscreveu esta

Ata que, após lida, achada conforme e aprovada, vai devidamente assinada pelos

Conselheiros presentes.

               Renata Malpica Caldeira              Reinaldo Aranha
                Conselheiro Presidente  Conselheiro

               José Carlos Alves                                          Odélio Antonio Lima
                   Conselheiro                                                                         Conselheiro